
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
“Francesco Orestano” 

Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo – tel. 091/9828966 
Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B  

e-mail:paee03200b@istruzione.it Pec: paee03200b@pec.istruzione.it  
sito web: www.direzionedidatticaorestano.edu.it 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs. n.297/1994 art. 7; 

VISTO   il D.P.R. n. 275/1999 art. 16; 

VISTO   il D.lgs. n.165/2001 art. 25; 

VISTO   il C.C.N.L. 2019 -2021 TITOLO III art. 44; 

VISTO   il D.A. n. 279/Istr del 11- 04-2024 (Calendario scolastico Regione Sicilia); 

VISTA   l’O.M. n. 128 del 20-06-2024 relativa al calendario delle festività e degli esami – a.s. 2024/2025; 

VISTA la delibera n.4 del C.d.C. del 19-12-2023 relativa all’orario di funzionamento della Scuola Primaria 

su cinque giorni settimanali;  

VISTA la delibera n. 3 del C.d.C. del 05-09-2024 relativa al calendario di avvio delle attività didattiche per 

l’a.s. 2024-2025; 

VISTA la delibera n. 4 del C.d.C. del 05-09-2024 relativa all’adattamento al calendario scolastico Regione 

Sicilia per l’a.s. 2024-2025; 

VISTA    la delibera n. 11 del Collegio dei Docenti del 04-09- 2024; 

VISTA    la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 26-09- 2024 

DISPONE 

per l'a. s. 2024 - 2025 il Piano Annuale delle Attività di seguito riportato. 

SETTEMBRE 2024 

MERCOLEDI’ 04 

09.00-11.00 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 2:00 

1. Insediamento del Collegio Docenti a.s. 2024-2025. 
 

mailto:paee03200b@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/




2. Presentazione del Dirigente Scolastico. 
3. Presentazione dei Docenti neo inseriti nell’istituto. 
4. Funzioni Strumentali a.s. 2024-2025: individuazione aree d'intervento, tempi e modalità di 

presentazione delle istanze. 
5. Costituzione Dipartimenti Disciplinari e individuazione dei Docenti Responsabili a.s. 2024-2025. 
6. Definizione dei lavori dipartimentali per l’avvio dell’a.s. 2024-2025. 
7. Individuazione dei sottogruppi di lavoro dei Dipartimenti. 
8. Definizione del monte ore disciplinare settimanale provvisorio e definitivo della Scuola 

Primaria. 
9. Definizione criteri dei quadri orario settimanali.  
10. Costituzione Commissione per il coordinamento dei quadri orario. 
11. Avvio a.s. 2024-2025: proposta al Consiglio di Circolo. 
12. Adattamento al calendario scolastico regionale 2024-2025. 
13. Delibera stipula reti convenzioni e protocolli di intesa per i tirocini con le Università. 
14. Piano attività mese di settembre 2024. 

11.00- 12.30 RIUNIONE DI DIPARTIMENTO 
(ASSETTO DI GRUPPO) 

lett. a h 1:30 

SCUOLA INFANZIA - CLASSI I: formazione cl I a.s. 2024-2025- individuazione livelli di competenza. 
CLASSI II: formazione cl II sez. B a.s. 2024-2025. 
CLASSI III: revisione regolamento a.s. 2024-2025. 
CLASSI IV: revisione patti di corresponsabilità a.s. 2024-2025. 
CLASSI V: revisione regolamento somministrazione farmaci a.s. 2024-2025. 

GIOVEDI’ 05 

09:00- 12:00 RIUNIONE DI DIPARTIMENTO 
(ASSETTO DI GRUPPO) 

lett. a h 3:00 

SCUOLA INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA CLASSI I: formazione cl I a.s. 2024-2025. 
SCUOLA INFANZIA: formazione sezioni a.s. 2024-2025. 
SCUOLA PRIMARIA CLASSI II-III-IV-V: 

1. Scuola Primaria: Revisione Curricolo Verticale (discipline STEM- Ed. Civica) - Prove di Verifica: 
individuazione strumenti di verifica delle competenze acquisite (prove di verifica 
standardizzate/oggettive iniziali e finali di italiano e matematica) – Valutazione: individuazione 
dei periodi didattici- individuazione criteri comuni di valutazione delle discipline e del 
comportamento- strumenti di valutazione. 

2. Scuola dell’Infanzia: Revisione Documento di Programmazione Educativo-Didattica della Scuola 
dell’Infanzia - Revisione Curricolo - Verifica e Valutazione. 

3. Organizzazione delle azioni per l’inclusione: abilità e competenze disciplinari alunni con 
disabilità (Registro Argo); criteri di progettazione e valutazione alunni con disabilità, 
aggiornamento modello “Piano Didattico Personalizzato”; individuazione prove di verifica alunni 
con bes e dsa. 

LUNEDI’ 09 

10:30 – 12:30 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 2:00 



1. Documento Programmatico Scuola dell’Infanzia a.s. 2024-2025: approvazione. 

2. Curricolo verticale a.s. 2024-2025: approvazione.  

3. Assegnazione ai docenti delle aree delle Funzioni Strumentali a.s. 2024-2025. 

4. Assegnazione dei docenti alle sezioni e alle classi a.s. 2024-2025. 

5. Designazione Presidenti e Segretari dei Consigli di Intersezione e di Interclasse a.s. 2024-2025. 

6. Programmazione settimanale scuola primaria: organizzazione temporale e modalità di 

verbalizzazione. 

7. Patto di corresponsabilità a.s. 2024-2025: proposta al C.d.C.. 

8. Regolamento d’istituto a.s. 2024-2025: proposta al C.d.C.. 

9. Regolamento Bullismo a.s. 2024-2025: proposta al C.d.C.. 

10. Manifestazione “Un fiore per 3P” 2024. 

11. Progetto “Vivere il quartiere” - Associazione Uniamoci onlus. 

12. Team Digitale a. s. 2024-2025. 

  MARTEDI’ 10 

09:00 – 09:30 CONSIGLIO INTERSEZIONE  lett. b h 0:30 

Insediamento Consiglio a.s. 2024-2025. 

Individuazione incarichi “sicurezza” a.s. 2024-2025: alunni apri fila, alunni chiudi fila, alunni 
assistenti disabili. 

09:00 – 09:30 CONSIGLIO INTERCLASSE CL I- 
II-III-IV-V 

lett. b h 0:30  

1. Insediamento Consiglio a.s. 2024-2025. 

2. Individuazione incarichi “sicurezza” a.s. 2024-2025: alunni apri fila, alunni chiudi fila, alunni 

assistenti disabili. 

09:30 – 11:30 ATTIVITA’ FUNZIONALI lett. a h 2:00  

- SCUOLA DELL’INFANZIA: 
- Programmazione attività di accoglienza a.s. 2024-2025. 
- SCUOLA PRIMARIA * (VERBALE N.1): 

- Programmazione attività di accoglienza e somministrazione prove di verifica iniziali a.s. 2024-
2025. 

11:30 – 12:30 ATTIVITA’ FUNZIONALI lett. a h 1.00 

SCUOLA INFANZIA: predisposizione ambienti di apprendimento. 
SCUOLA PRIMARIA: predisposizione ambienti di apprendimento e predisposizione quadri orario 
provvisori e definitivi. 

MERCOLEDI’ 11    

08:00– 11:00   h 3.00 

SCUOLA INFANZIA: accoglienza classi I Scuola Primaria. 

GIOVEDI’ 12 

08:00– 11:00   h 3.00 

SCUOLA INFANZIA: accoglienza classi I Scuola Primaria. 



11:15-13:15 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 2:00 

1. Lettura verbale seduta precedente.  

2. Individuazione Docenti Collaboratori del Dirigente Scolastico e Docenti Responsabili di Plesso. 

3. Progetto istruzione domiciliare a.s. 2024-2025: approvazione. 

4. Verifica e valutazione Scuola Infanzia a.s. 2024-2025: strumenti di verifica delle competenze 

acquisite, individuazione criteri comuni di valutazione, strumenti di valutazione. 

5. Verifica e valutazione Scuola Primaria a.s. 2024-2025: periodi didattici, prove 

standardizzate/oggettive di verifica di italiano e matematica iniziali e finali, individuazione prove 

di verifica per alunni con disabilità bes e dsa, criteri comuni di valutazione delle discipline, criteri 

comuni per l’osservazione e la valutazione del comportamento, strumenti di valutazione. 

6. Costituzione Gruppo Operativo di Supporto per l’a.s. 2024-2025. 

7. Costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione per l’a.s. 2024-2025. 

8. Comitato di valutazione 2024-2027. 

9. Individuazione Docente referente d’istituto dell’educazione civica per l’a.s. 2024-2025. 

10. Individuazione docenti tutor per insegnanti in anno di formazione a.s. 2024-2025. 

11. Individuazione docenti referenti delle attività formative a.s. 2024-2025. 

08:00-11:00   h 3.00 

SCUOLA INFANZIA: accoglienza classi I Scuola Primaria. 

LUNEDI’ 23 

12:00-13:00    GLI lett. b h 1.00 

1. Insediamento Gruppo di Lavoro per l’Inclusione a.s. 2024-2025. 

2. Individuazione docente presidente delegato e docente segretario a.s. 2024-2025. 

3. Coordinamento delle azioni di inclusione a.s. 2024-2025. 

MARTEDI’ 24 

12:00-13:00    NIV lett. b h 1:00 

1. Insediamento Nucleo Interno di Valutazione a.s.  2024-2025. 
2. Individuazione docente segretario a.s. 2024-2025. 
3. Organizzazione azioni relative al P.d.M. a.s. 2024-2025. 

GIOVEDI’ 26 

12:15 – 13:45 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 1:30 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Piano annuale delle attività a. s. 2024-2025. 
3. Individuazione membri Nucleo Interno di Valutazione per l’a.s. 2024-2025. 

4. Nomina docente Referente alla Sicurezza.  a.s.  2024-2025. 

 TOTALE ORE S. INFANZIA S. PRIMARIA 

lett. a h 15:00 h 15:00 

lett. b – c h 2:30 h 2:30 



OTTOBRE 

LUNEDI’ 21 

14.30– 16:00 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 1:30 

16:00 – 17:00 DIPARTIMENTI DISCIPLINARI 

SCUOLA PRIMARIA 

lett. a h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 

2. Analisi dei risultati delle prove iniziali. 

3. Individuazione gruppi di alunni con bisogni educativi speciali. 

LUNEDI’   28   

15:00 – 16:00 ELEZIONI CONSIGLIO INTERSEZIONE lett. b h 1:00 

1. Rinnovo Consiglio di intersezione a.s. 2024-2025.  

15:00 – 16:00 ELEZIONI CONSIGLIO INTERCLASSE lett. b h 1:00 

1. Rinnovo Consigli di interclasse a.s. 2024-2025. 

 TOTALE ORE S. INFANZIA S. PRIMARIA 

lett. a h 1:30 h 2:30 

lett. b – c h 1:00 h 1:00 

NOVEMBRE 

MARTEDI’ 12      

15:30 – 16:30 CONSIGLIO INTERSEZIONE lett. b h 1:00  

1. Valutazione dell’azione didattica e dei livelli di apprendimento degli alunni. 

16:30 – 17:30 CONSIGLIO INTERSEZIONE 

 (componente genitori) 

lett. b h 1:00 

1. Insediamento Consiglio a.s. 2024-2025 con componente genitori. 

2. Illustrazione P.T.O.F.  a.s. 2024-2025. 

3. Illustrazione Regolamento d’Istituto a.s. 2024-2025. 

16:30 – 17:30 CONSIGLIO INTERCLASSE 

 (componente genitori) 

lett. b h 1:00  

1. Insediamento Consiglio a.s. 2024-2025 con componente genitori. 

2. Illustrazione P.T.O.F.  a.s. 2024-2025. 

3. Illustrazione Regolamento d’Istituto a.s. 2024-2025. 

GIOVEDI’ 28 

14.30– 16:00 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 1:30 

 TOTALE ORE S. INFANZIA S. PRIMARIA 

lett. a h 1:30 h 1:30 



lett. b - c h 2:00 h 1:00 

DICEMBRE 

GIOVEDI’ 12    

14:30-16:00 COLLEGIO DOCENTI  lett. a h 1:30 

MERCOLEDI’ 18 

15:00 – 16:30 RICEVIMENTO GENITORI lett. a  h 1:30  

Incontro formale con i genitori sul rendimento scolastico degli alunni. 

VACANZE NATALIZIE Dal 23 dicembre 2024 al 7 gennaio 2025. 

 TOTALE ORE1 S. INFANZIA S. PRIMARIA 

lett. a h 1:30 h 3:00 

lett. b ----- ---- 

GENNAIO 

VENERDI’ 31 

- Piano di Miglioramento: consegna dati intermedi per il monitoraggio delle azioni di potenziamento I 

quadrimestre. 

 TOTALE ORE1 S. INFANZIA S. PRIMARIA 

lett. a ----- ----- 

lett. b – c ----- ----- 

FEBBRAIO 

LUNEDI’ 3– MERCOLEDI’ 5 - GIOVEDI’ 6- LUNEDI’10 

 14.30 – 16:30 CONSIGLIO DI CLASSE lett. c  h 0:30 per classe 

1. Valutazione dei livelli di apprendimento degli alunni: scrutini primo quadrimestre. 

LUNEDI’ 17 
 

14.30 – 15:30 
 

CONSIGLIO INTERCLASSE lett. b h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Valutazione dell’azione didattica e dei livelli di apprendimento delle classi. 

15.30 – 16:30 CONSIGLIO INTERCLASSE 
(componente genitori) 

lett. b h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Valutazione dell’azione didattica e dei livelli di apprendimento delle classi. 

MARTEDI’ 18 
 



Valutazione alunni I Quadrimestre: pubblicazione pagellini. 
 

14:30 – 15:30 CONSIGLIO INTERSEZIONE 
 

lett. b h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Valutazione dell’azione didattica e dei livelli di apprendimento degli alunni. 

15:30 – 16:30 CONSIGLIO INTERSEZIONE 

(componente genitori) 

lett. b h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Valutazione dell’azione didattica e dei livelli di apprendimento delle sezioni. 

16:30 – 17:30 NIV lett. b h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Piano di Miglioramento: monitoraggio intermedio delle azioni. 

GIOVEDI’ 20 
 

14:30-16:00 COLLEGIO DOCENTI  lett. a h 1:30 

16:00–17:30 RICEVIMENTO GENITORI  lett. a h 1:30 

- Incontro formale con i genitori sul rendimento scolastico degli alunni. 

MARTEDI’ 25 
 

16:30 – 17:30 GLI lett. b h 1:00 

- Lettura verbale seduta precedente. 
- Valutazione intermedia delle azioni attivate. 

 TOTALE ORE1 S. INFANZIA S. PRIMARIA 

lett. a h 1:30 h 3:00 

lett. b-c h 4:00 h 4.30 

MARZO 

GIOVEDI’ 13 

14:30 – 16:00 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 1:30 

 TOTALE ORE1 S. INFANZIA S. PRIMARIA 

lett. a h 1.30 h 1:30 

lett. b-c ---- ---- 

APRILE 

MARTEDI’ 08 

14:30 – 15:30 CONSIGLIO INTERSEZIONE lett. b h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Valutazione dell’azione didattica e dei livelli di apprendimento degli alunni. 



16:30 – 17:30 DIPARTIMENTI DISCIPLINARI 

(allargato alla Scuola dell’Infanzia) 

lett. a h 1.00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Revisione documento di valutazione delle competenze degli alunni in uscita dalla Scuola dell’Infanzia. 
3. Criteri scelta libri di testo a.s. 2025 - 2026. 

GIOVEDI’ 10 
 

14:30 – 16:00 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 1:30 
 

LUNEDI’ 14 
 

15:00 – 16:30 RICEVIMENTO GENITORI lett. a h 1.30 

Incontro formale con i genitori sul rendimento scolastico degli alunni. 

VACANZE PASQUALI Dal 17 al 22 aprile 2025. 

MERCOLEDI’23 E GIOVEDI’24 Sospensione attività didattiche per delibera del Consiglio d’Istituto. 

 TOTALE ORE1 S. INFANZIA S. PRIMARIA 

lett. a h 2:30 h 4:00 

lett. b – c h 1:00 ---- 

MAGGIO 

VENERDI’ 02 Sospensione attività didattiche per delibera del Consiglio d’Istituto. 

MARTEDI’ 06    

16:30 – 17:30 CONSIGLIO INTERCLASSE 

(componente genitori) 

lett. b h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Valutazione dell’azione didattica e dei livelli di apprendimento delle classi. 
3. Proposta adozione libri di testo a.s. 2024 – 2025. 

GIOVEDI’ 08 
 

14:30 – 16:00 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 1:30 

VENERDI’ 30 

- Piano di Miglioramento: consegna dati finali per il monitoraggio delle azioni di potenziamento. 

- P.T.O.F.: consegna dati finali per il monitoraggio delle azioni. 

 TOTALE ORE1 S. INFANZIA S. PRIMARIA 

lett. a h 1:30 h 1:30 

lett. b – c ---- h 1:00 



GIUGNO 

VENERDI’ 06 Termine attività didattiche Scuola Primaria. 

 

MARTEDI’ 10 – MERCOLEDI’ 11- GIOVEDI’ 12 

09:00 – 13:00 CONSIGLIO CLASSE lett. c h 0:30 

per classe 

1. Valutazione dei livelli di apprendimento degli alunni: scrutini finali. 

ENTRO VENERDI’ 13 

1. Invio relazioni finali attività laboratoriali a.s. 2024-2025. 
2. Invio relazioni finali Funzioni Strumentali all’offerta formativa a.s. 2024-2025. 

LUNEDI’ 17 Pubblicazione documenti di valutazione. 

MARTEDI’ 17 

09:00 – 10:00 GLI lett. b h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Valutazione finale delle azioni attivate. 

10:00 – 11:00 NIV lett. b h 1:00 

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Piano di Miglioramento: monitoraggio finale. 

 11:00 – 12:00 DIPARTIMENTI DISCIPLINARI  lett. a  h 1:00  

1. Lettura verbale seduta precedente. 
2. Verifica finale: monitoraggio degli esiti (per classi parallele). 
3. Piano di Miglioramento: monitoraggio finale. 

MERCOLEDI’ 18  

08:00 – 12:00 CONSEGNA DOCUMENTI SCUOLA PRIMARIA 

secondo l’ordine alfabetico delle classi  

- 08.00 – 08.30: Classi I (registro di classe) 
- 08.30 – 09.00: Classi II (registro di classe) 
- 09.00-09.30: Classi III (registro di classe) 
- 09.30-10.00: Classi IV (registro di classe) 
- 10.00-10.30: Classi V (registro di classe) 
- 10.30 – 11.00: GOSP 
- 11.00 – 11.30: GLI 
- 11.30 – 12.00: NIV 

LUNEDI’ 30 

09:00 – 11:00 COLLEGIO DOCENTI lett. a h 2.00 

Termine attività didattiche Scuola dell’Infanzia. 

CONSEGNA DOCUMENTI SCUOLA INFANZIA 

secondo l’ordine alfabetico delle sezioni. 

- Consegna documenti. 

 TOTALE ORE1 S. INFANZIA S. PRIMARIA 



lett. a h 2:00 h 3:00 

lett. b – c h 2:00 h 2:30 

 

RIEPILOGO SCUOLA DELL’ INFANZIA1 

MESE MONTE ORE LETT. A MONTE ORE LETT. B - C 

SETTEMBRE 15:00 2:30 

OTTOBRE 1:30 1:00 

NOVEMBRE 1:30 2:00 

DICEMBRE 1:30 ----- 

GENNAIO ----- ----- 

FEBBRAIO 1:30 4:00 

MARZO  1:30 ----- 

APRILE 2:30 1:00 

MAGGIO 1:30 ----- 

GIUGNO 2:00 2:00 

TOTALE ORE 28:30 12:30 

 

RIEPILOGO SCUOLA PRIMARIA1 

MESE MONTE ORE LETT. A MONTE ORE LETT. B - C 

SETTEMBRE 15:00 2:30 

OTTOBRE 2:30 1:00 

NOVEMBRE 1:30 1:00 

DICEMBRE 3:00 ----- 

GENNAIO ----- ----- 

FEBBRAIO 3:00 4:30 

MARZO  1:30 ---- 

APRILE 4:00 ---- 

MAGGIO 1:30 1:00 



GIUGNO 3:00 2:30 

TOTALE ORE 35:00 12:30 

 

1 Il totale comprende le ore di NIV, GOSP, GLI e alcune ATTIVITA’ FUNZIONALI in cui non sono impegnati tutti i 

docenti, non comprende per la lettera “c” il calcolo dei consigli di classe per gli insegnanti con più classi.  

                                                                                                 Il Dirigente Scolastico Reggente 
                                                                                                  Dott.ssa Alessandra Benanti 

                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa   
                                                                                                                 ex art. 3,c.2 del D.Lgs. 39/93  

 

 


